
THIRRJE PËR APLIKIM
nga ORGANIZATAT LOKALE JO-QEVERITARE në KOSOVË

PËRMBLEDHJE E PROCESIT TË VLERËSIMIT


PARIMET E PËRGJITHSHME

Aplikimet do të vlerësohen përmes një procesi që përbëhet nga fazat e mëposhtme, të përshkruara në detaje si më poshtë:
	A. Shqyrtimi administrativ
	B. Vlerësimi i Projekt Propozimit 
	C. Vlerësimi i Organizatës Aplikuese


 
Pas dorëzimit, çdo aplikim do të marrë një numër referimi, i cili do të përdoret gjatë gjithë procesit të vlerësimit për identifikimin e aplikacionit.


A	Shqyrtimi Administrativ

Shqyrtimi Administrativ parasheh kontrollin nëse:
· Aplikacioni u përgatit në përputhje me nenin 1.2 të Udhëzimeve për Përgatitjen dhe Dorëzimin e Aplikacionit.
· Aplikacioni paraqitet në përputhje me nenin 2 të Udhëzimeve për Përgatitjen dhe Dorëzimin e Aplikacionit.

B	Vlerësimi i Propozimit të Projektit

Vlerësimi i propozimit të projektit do të parasheh nëse të dy komponentet (Narrativi, i zhvilluar në Formularin e Aplikimit, dhe Buxhetit) janë në përputhje me të gjitha kriteret e listuara nën komponentin përkatës më poshtë.

B.1		Kriteret për Vlerësimin e Komponentëve Narrative
· Është në përputhje me qëllimin e kësaj thirrjeje për aplikime, që është për të kontribuar në adresimin e sfidave me të cilat ballafaqohen vajzat rome, ashkalike dhe egjiptiane, djemtë, gratë dhe burrat.
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· Është zhvilluar në një ose më shumë fusha tematike si vijon:
	Fuqizim ekonomik
	Mbrojtjen e të drejtave të njeriut
	Mbrojtjen e mjedisit
	Promovimin kulturor


· Të paktën 70% e përfituesve janë anëtarë të komuniteteve rom, ashkali dhe/ose egjiptian.
· Është planifikuar që të zbatohet në një ose më shumë lokacione në Kosovë[footnoteRef:1]. [1: 	Keni parasyshë se aktivitetet që synojnë Mitrovicën Jugore janë lëndë e thirrjes së veçantë për aplikim dhe nuk do të konsiderohen të pranueshme.] 

· Të gjitha aktivitetet e planifikuara mund të zbatohen nën kufizime, të vendosura nga qeveria e Kosovës në lidhje me CoVID-19, dhe i gjithë rekomandimi i Organizatës Botërore të Shëndetësisë mund të respektohet gjatë procesit të zbatimit.
· Është e qartë, e kuptueshme, e zbatueshme, praktike.
· Rezultatet janë të matshme nëpërmjet treguesve konkretë.
· Ndikimi i pritshëm është pozitivisht i prekshëm.
· Nuk përfshin ndonjë nga të mëposhtmet[footnoteRef:2]: [2: 	Prania e ndonjërës nga pikat në këtë listë do ta përjashtojë propozimin e projektit nga mundësia për tu financuar.] 

	Mbështetje për partitë politike, institucionet fetare ose ushtrinë;
	Iniciativa diskriminuese ose anti-demokratike.


· Nuk kufizohet vetëm me si vijon[footnoteRef:3]: [3: 	Projekt propozimet mund të përfshijnë pikat në këtë listë, por ato nuk mund të kufizohen në to.] 

	Pagimi i pagave/meditjeve/bursave/komisioneve/tarifave;
	Blerja e pahjisjeve ose materialeve;

	Kryerja e anketimeve, hulumtimeve, vlerësimeve;
	Organizimi i nismave për ngritjen e vetëdijësimit.



B.2	Kriteret për vlerësimin e komponentëve të buxhetit
· Raporti midis kostove të vlerësuara dhe rezultateve/ndikimeve të pritura është i kënaqshëm.
· Nuk përfshihet asnjë nga shpenzimet e mëposhtme të cilat janë të papranueshme:
	Shpenzimet e buxhetuara drejtpërsëdrejti për individët ose përfituesit individual;
	Shpenzimet për vizita studimore, bursa, pagesa për shkollim dhe/ose paga;

	Kostot për ndërtim ose punime infrastrukturore;
	Shpenzimet për projekte jashtë Kosovës;

	Kostot e drejtimit të institucioneve publike (përfshirë pagat);
	Pagat/meditjet/tarifat e eksperteve nderkombetare;

	Borxhet dhe pagesat e borxheve (interesi);
	Provizonet për humbjet e detyrimeve potenciale të ardhshme;

	Artikujt e financuar tashmë nga një donator tjetër (përfshirë pagat);
	Shpenzimet e udhëtimit për përdorim privat, ose për udhëtime në biznes ose në klasë të parë;

	Humbjet në shkëmbim të valutës;
	Kreditë për palët e treta;

	Blerjet e tokave ose ndërtesave;
	Shpenzimet e telefonisë për përdorim privat;

	Pagesa shtesë, siç janë pagesat e vendeve për takim, ose ekuivalentet për të financuar pagesat për stafin pjesëmarrës/folësit e ftuar/pjesëmarrësit e punëtorive.


· Të paktën 60% janë ndarë për aktivitete, dhe jo më shumë se 40% i ndahen stafit dhe shpenzimeve operative.

C	Vlerësim i Organizatës Aplikuese

Faza C do të sjellë shqyrtimin e informatave shtesë që do të kërkohen nga DRC-ja si një hap i dytë, në mënyrë që të përcaktohet se:
· Organizata aplikuese dhe përfaqësuesi i saj i autorizuar ligjërisht janë të regjistruar në Ministrinë e Administratës Publike / Departamenti për Regjistrimin dhe Ndërlidhjen e OJQ-ve.
· Organizata aplikuese është e regjistruar në Administratën Tatimore dhe ka nuk ka detyrime ndaj saj.
· Organizata aplikuese dhe përfaqësuesi i saj i autorizuar ligjërisht nuk janë te listuara në ndonjë nga këto si vijojnë:
	Sistemi i qeverisë amerikane për menaxhimin e çmimeve
	Lista e Shteteve të Thesarit të Shteteve të Bashkuara të Thesarit dhe Personave të Bllokuar

	Lista e konsoliduar e sanksioneve
	Lista e konsoliduar e Qëllimeve të Internetit

	Grupe ose organizata terroriste të përshkruara
	Organizatat dhe Individët e Përcaktuar të Thesarit të HM

	Lista e firmave dhe individëve të papranueshëm
	Qendra e Kërkimit për Rastet e Rëndësishme të Korrupsionit

	Këshilli i Sigurimit i OKB - ISIL (Da'esh) dhe Lista e Sanksioneve të Al-Kaidës
	Lista e sanksioneve të Këshillit të Sigurimit të Kombeve të Bashkuara


· Organizata aplikuese ka kapacitetin për të zbatuar projektin e propozuar në përputhje me DRC-në dhe kërkesat e donatorit.
· Organizata aplikuese është në përputhje me legjislacionin shtesë, specifik për veprimtaritë që ata dëshirojnë për të zbatuar (për shembull në rastin e mbështetjes arsimore jashtë sistemit shkollor, me Udhëzimin Administrativ 12/2017 mbi Themelimin dhe Funksionimin e Qendrave Mësimore).
· Organizata aplikuese ka ngritur kornizën e bashkëpunimit dhe koordinimit me institucionet dhe / ose palët e tjera, e cila është e nevojshme për zbatimin e projektit të propozuar.
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